

зв'язку між виконанням дії та її повторенням. Це узгоджується з дослідженнями у сфері професійного навчання, де наголошується, що ефективність тренування визначається проектуванням навчального процесу, аналізом потреб, умовами перенесення навичок у практику та супроводом після тренування.

Військово-педагогічний зміст отриманих результатів полягає в тому, що курсантам з цивільної молоді потрібна не лише додаткова кількість вправ, а структурований алгоритм осмислення власних дій. Саме такий підхід закладений у практиці After Action Review, де зворотний зв'язок має бути безпосереднім, пов'язаним із цілями, фактичними діями та стандартами виконання; у методичних матеріалах для підрозділів підкреслюється, що AAR допомагає виправляти недоліки бойової підготовки, удосконалювати виконання завдань, розвивати довіру, командну роботу і передавати досвід.

Для подальшої модернізації вогневої підготовки доцільно перейти від моделі «виконав вправу, отримав оцінку, повторив» до моделі «виконав вправу, зафіксував помилки, обговорив причини, визначив індивідуальний план корекції, повторив вправу». У такій моделі повторна стрільба стає не механічним дублюванням попередньої дії, а етапом педагогічно керованого вдосконалення. Практичне значення результатів полягає у можливості обґрунтувати впровадження диференційованих маршрутів підготовки: для курсантів за контрактом акцент може бути зроблений на ускладненні умов, підвищенні темпу, стабілізації результатів і тактичному застосуванні зброї, тоді як для курсантів з цивільної молоді першочерговим має бути формування базової техніки, індивідуальна корекція помилок та розвиток здатності до рефлексії.

Наукова перспектива полягає у проведенні наступного етапу експерименту з порівнянням трьох умов: стандартне повторення, повторення після самостійної роботи над помилками та повторення після структурованої AAR-сесії. Це дозволить не лише описати різницю між групами, а й експериментально перевірити педагогічну ефективність рефлексивного зворотного зв'язку у формуванні вогневої компетентності майбутніх офіцерів.

Солопенко Максим Євгенович

*курсант курсу №4 факультету забезпечення державної безпеки
Київський інститут Національної гвардії України*

Глазков Андрій Григорович

*викладач кафедри бойового та логістичного забезпечення
капітан
Київський інститут Національної гвардії України*

ОСОБЛИВОСТІ ВИКОРИСТАННЯ АВТОМОБІЛЬНОЇ ТЕХНІКИ В ЗОНІ АКТИВНИХ БОЙОВИХ ДІЙ

Вступ. Використання автомобільної техніки в районах активних бойових дій безпосередньо залежить від динаміки бойової обстановки, рівня загроз та можливостей логістичного забезпечення підрозділів. Автомобільна техніка

забезпечує перевезення особового складу, доставку боєприпасів і матеріальних засобів, евакуацію поранених, а також підтримує мобільність і маневреність підрозділів під час виконання бойових завдань. За таких умов ефективність її використання визначається не лише технічними характеристиками транспортних засобів, а й правильною організацією їх експлуатації, захисту та технічного забезпечення.

Мета дослідження. Метою дослідження є визначення особливостей використання автомобільної техніки в зоні активних бойових дій та обґрунтування організаційно-технічних заходів, спрямованих на підвищення її мобільності, живучості та ефективності застосування.

Суть дослідження. В умовах активних бойових дій автомобільна техніка експлуатується під впливом значних навантажень та постійної загрози ураження. Інтенсивне використання транспортних засобів, пересування по пошкоджених дорогах або бездоріжжю, обмежені можливості проведення повноцінного технічного обслуговування та необхідність постійного маневру суттєво ускладнюють підтримання належного рівня технічної готовності.

Одним із ключових факторів збереження техніки є її розосередження та маскування. В умовах активного застосування противником артилерії, безпілотних літальних апаратів та засобів повітряної розвідки скупчення транспортних засобів значно підвищує ризик їх одночасного ураження. У зв'язку з цим важливого значення набуває розміщення техніки на безпечній відстані між машинами, використання природних укриттів, складок місцевості, лісових масивів та інших захисних елементів місцевості. Додатково застосовуються заходи світломаскування, обмеження радіообміну та приховане пересування в темний час доби або в умовах обмеженої видимості.

Особлива увага приділяється зміні маршрутів руху та скороченню часу перебування техніки на відкритій місцевості. Переміщення часто здійснюється невеликими групами або окремими транспортними засобами з урахуванням поточної бойової обстановки та ймовірності вогневого ураження. Такі заходи дозволяють знизити ризик втрати техніки та забезпечити стійкість логістичного забезпечення підрозділів.

Важливою умовою ефективного використання автомобільної техніки є підтримання її належного технічного стану. У сучасних умовах особливого значення набуває своєчасне технічне обслуговування, проведення поточного ремонту та створення резерву транспортних засобів для оперативної заміни несправної техніки.

Суттєву роль у підтриманні технічної готовності відіграють мобільні ремонтні групи, здатні здійснювати діагностику та відновлення техніки безпосередньо в районах виконання бойових завдань. Їх використання дозволяє скоротити час простою транспортних засобів, оперативно усувати несправності та підтримувати необхідний рівень мобільності підрозділів навіть за умов обмежених можливостей стаціонарної ремонтної бази.

Раціональне використання паливно-мастильних матеріалів, своєчасне підвезення пального та створення необхідних запасів також мають важливе значення для забезпечення безперервної роботи техніки. Перебої у постачанні або порушення логістичних маршрутів можуть суттєво впливати на здатність підрозділів виконувати поставлені завдання.

Важливим фактором залишається рівень підготовки водіїв та екіпажів. Особовий склад повинен впевнено діяти в складних умовах обстановки, швидко орієнтуватися на місцевості, своєчасно реагувати на загрози та володіти базовими навичками технічного контролю й обслуговування транспортних засобів. Крім навичок керування, важливого значення набуває здатність діяти в умовах обмеженого часу, підвищеного психологічного навантаження та постійної зміни обстановки.

Ефективність використання автомобільної техніки значною мірою залежить від узгодженої взаємодії між водіями, командирами підрозділів та службами технічного і логістичного забезпечення. Своєчасний обмін інформацією про технічний стан транспортних засобів, потребу в ремонті або забезпеченні матеріальними засобами дозволяє підтримувати необхідний рівень технічної готовності та уникати не виправданих втрат техніки.

Таким чином, використання автомобільної техніки в зоні активних бойових дій передбачає реалізацію комплексу організаційних, технічних і тактичних заходів, спрямованих на забезпечення мобільності, живучості та безвідмовної роботи транспортних засобів.

Висновок. Отже, ефективність використання автомобільної техніки в зоні активних бойових дій безпосередньо залежить від рівня організації її експлуатації, технічного забезпечення та захисту від засобів ураження противника. Підтримання належного технічного стану транспортних засобів, застосування заходів маскування і розосередження, а також використання мобільних ремонтних груп дозволяють забезпечити необхідний рівень мобільності підрозділів та підвищити результативність виконання бойових завдань.

Тимченко Роман Олегович

курсант Військово-юридичного інституту

Національного юридичного університету

імені Ярослава Мудрого

Гашенко Сергій Васильович

підполковник

старший викладач кафедри загальновійськових дисциплін,

Військово-юридичного інституту

Національного юридичного університету

імені Ярослава Мудрого

ОСНОВНІ ТЕНДЕНЦІЇ ЗАСТОСУВАННЯ СУЧАСНОГО ОЗБРОЄННЯ ТА ВІЙСЬКОВОЇ ТЕХНІКИ СУБ'ЄКТАМИ СЕКТОРУ БЕЗПЕКИ ТА ОБОРОНИ ПРИ ВИКОНАННІ СЛУЖБОВО-БОЙОВИХ (БОЙОВИХ) ЗАВДАНЬ

Досвід ведення бойових дій Збройними Силами України в ході відсічі повномасштабної збройної агресії Російської Федерації продемонстрував кардинальні зміни у характері застосування озброєння та військової техніки, що вимагає переосмислення існуючих підходів до організації та ведення бойових дій. Сучасний етап розвитку воєнної справи характеризується стрімким впровадженням передових